
 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

            PROVINCIA DI FIRENZE 
 
 

U:\ELENA\CENSIMENTO 2011\dET. 196 NOMINA RIL.doc 

DETERMINAZIONE N. 196 DEL  8 SETTEMBRE 2011 
SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: 15^ CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DI RILEVA TORI, 
RELATIVA APPROVAZIONE E NOMINA DEL RILEVATORE. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni nella 
Legge 30 Luglio 2010 n. 122, che indice il 15^ Censimento Generale della popolazione e delle 
abitazioni; 
 
VISTO il Piano Generale del 15^ Censimento generale della popolazione e delle abitazioni adottato 
con delibera del  Presidente dell’ISTAT n. 6/Pres. in data 18.02.2011; 
 
VISTA la circolare dell’ISTAT n. 6 del 21 Giugno 2011 avente ad oggetto “15^ Censimento 
generale della popolazione e delle abitazione – Requisiti professionali, modalità e tempi di 
reclutamento e formazione, compiti dei rilevatori e coordinatori comunali”; 
 
VISTA la Delibera G.C. n. 16 del 28.03.2011 con la quale è stato costituito l’Ufficio Comunale di 
Censimento per lo svolgimento delle operazioni connesse; 
 
VISTA la Determina n. 255 del 14.09.2010 avente ad oggetto “Bando di selezione per titoli per la 
formazione di una graduatoria di rilevatori: approvazione graduatoria e nomina del rilevatore per il 
6^ Censimento Generale dell’Agricoltura” che prevede esplicitamente la possibilità di essere 
riutilizzata anche per i successivi censimenti che verranno indetti da ISTAT,  nel caso in oggetto il 
15^ Censimento generale della popolazione e delle abitazioni; 
 
DATO ATTO sulla base dei parametri indicati dall’ISTAT nella circolare n. 6 del 21 Giugno 2011 
al paragrafo 3 “Determinazione del fabbisogno dei rilevatori” il fabbisogno dei rilevatori reclutabili 
per le operazioni in parola è determinato in n. 1 unità con eventuale possibilità di integrazione con 
successiva determina; 

 
CONSIDERATO CHE la circolare n. 6 del 21 Giugno 2011 al paragrafo 1 “Modalità di 
reclutamento dei Rilevatori e dei Coordinatori Comunali” prevede espressamente che l’incarico di 
rilevatore venga affidato prioritariamente a personale dipendente, oppure, qualora questo non sia 
disponibile o non sia sufficiente,  mediante diverse modalità fra le quali il ricorso ad elenchi 
preesistenti ed efficaci, formati tramite procedure selettive o altre forme previste dalle norme 
vigenti; 
 
CONSIDERATO che la nota  Prot. Interno n. 4143 con cui è stata comunicata ai dipendenti del 
Comune di Palazzuolo sul Senio la possibilità di assolvere le funzioni di rilevatore presentando 
domanda entro il 30.07.2011 non ha avuto riscontro; 

 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

            PROVINCIA DI FIRENZE 
 
 

U:\ELENA\CENSIMENTO 2011\dET. 196 NOMINA RIL.doc 

RITENUTO di poter ricorrere ad elenchi preesistenti opportunamente rielaborati sulla base dei 
requisiti indicati nella circolare n. 6 e di seguito elencati : 

1. diploma di scuola media superiore; 
2. il limite minimo di età di 18 anni; 
3. il possesso della patente di guida cat. B; 
4. la conoscenza e la capacità d'uso dei più diffusi strumenti ed applicativi informatici; 
5. la cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o la 

cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea; 
6. il godimento dei diritti politici; 
7. per gli appartenenti ad altri Paesi, conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta. 
8. non essere persona nei confronti della quale sia stata pronunciata sentenza di condanna 

passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure 
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di 
procedura penale per reati gravi a danno dello Stato o della comunità che incidono sulla 
moralità professionale o soggetto nei cui confronti è stata applicata la sanzione 
interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 231 del 8 giugno 2001 
ovvero altra sanzione che comporti il divieto di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione. 

 
Sono inoltre titoli preferenziali; 

 
1. la conoscenza e la capacità d’uso dei più diffusi strumenti informatici; 
2. il possesso del diploma di laurea o del diploma universitario; 
3. la documentata esperienza in materia di rilevazioni statistiche o di precedenti 

esperienze lavorative presso gli uffici demografici, anagrafici, elettorali dei  
Comuni; 

4. precedenti esperienze presso centri di elaborazione dati di enti pubblici o privati. 
         

In caso di parità di punteggio in graduatoria verrà data la precedenza al candidato più 
giovane. 

 
RITENUTO quindi di rielaborare la graduatoria come segue: 
 

COGNOME NOME TITOLO 
STUDIO 

ALTRI TITOLI PUNTEGGIO FINALE 

FABBRI CRISTINA 3 8 11 
PIERI GIADA 2 8 10 

MARCUCCI LISA 2 7 9 
SDRUCCIOLI 
MARILENA 

2 6 8 

FRANCIONI MARCO 3 3 6 
 
VISTO che in posizione utile a svolgere l’incarico temporaneo con carattere di lavoro autonomo 
occasionale per il 15^ Censimento della popolazione e delle abitazioni prevista per conto 
dell’ISTAT, si trova la Sig.ra FABBRI CRISTINA; 
 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

            PROVINCIA DI FIRENZE 
 
 

U:\ELENA\CENSIMENTO 2011\dET. 196 NOMINA RIL.doc 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche); 
  
VISTA la deliberazione n. 4/CC del 30.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2011; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione n. 21/GC del 30.04.2011, con la quale viene approvato il P.E.G. al 
Bilancio di Previsione 2011 ed assegnati ai Responsabili dei Servizi le risorse e i mezzi necessari 
per lo svolgimento degli interventi; 
 
VISTO l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 che in attuazione della Direttiva 2000/35/CE impone 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo D.Lvo 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. per i motivi di cui in narrativa, di approvare la graduatoria  dei rilevatori per le indagini svolte 
per conto dell’ISTAT rielaborata in base ai requisiti indicati nella circolare n. 6 e, 
conseguentemente di affidare l’incarico di rilevatore da adibire al 15^ Censimento Generale 
della popolazione e delle abitazioni alla Sig.ra FABBRI CRISTINA, nata a Faenza il 
27.06.1978 e residente in Palazzuolo sul Senio, Via delle Valdoniche n. 41, C.F. 
FBBCST78H67D458S; 

 
2. di demandare ad un successivo atto la stipula del contratto e la determinazione del compenso 

spettante; 
 
3. di designare la Sig.ra Fabbri Cristina in qualità di rilevatore, quale incaricato al trattamento dei 

dati personali ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 196 del 30 giugno 2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali), autorizzandola a trattare i dati personali necessari allo 
svolgimento della propria attività, nell’ambito dell’indagine censuaria; 

 
4. che la conclusione dei compiti assegnati determina automaticamente la cessazione dalla 

funzione di incaricato del trattamento dei dati personali; 
 
5. di disporre la diffusione della presente graduatoria mediante: Pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Palazzuolo sul Senio e pubblicazione sul sito Internet del Comune di Palazzuolo 
sul Senio; 

 
6. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Responsabile del Servizio 

proponente, Dott.ssa Barbara Dall’Omo. 
 
 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

            PROVINCIA DI FIRENZE 
 
 

U:\ELENA\CENSIMENTO 2011\dET. 196 NOMINA RIL.doc 

Palazzuolo sul Senio, 8 SETTEMBRE 2011 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         AFFARI GENERALI 
               (Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 
 
 
NON TRASMESSA ALLA RAGIONERIA PERCHE’ NON RILEVANTE AI FINI CONTABILI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO D EL COMUNE 
 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 della 18.06.2009 n. 69 
 
Palazzuolo Sul Senio, 8 SETTEMBRE 2011 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

(Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

            PROVINCIA DI FIRENZE 
 
 

U:\ELENA\CENSIMENTO 2011\dET. 196 NOMINA RIL.doc 

 

INCARICHI DI RILEVATORI DI INDAGINI STATISTICHE  
DA SVOLGERE PER CONTO DELL’ISTAT: 

APPROVAZIONE GRADUATORIA  
 
 
 

COGNOME NOME TITOLO STUDIO ALTRI TITOLI PUNTEGGIO F INALE 

FABBRI CRISTINA 3 8 11 
PIERI GIADA 2 8 10 

MARCUCCI LISA 2 7 9 
SDRUCCIOLI MARILENA 2 6 8 

FRANCIONI MARCO 3 3 6 

 
 
 
 

Palazzuolo sul Senio, lì 8 settembre 2011 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  AFFARI GENERALI 
                                                                               (Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 

 
 


